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CHIQINDILARNI BOSHQARISHDA YEVROPA ITTIFOQI TAJRIBASI VA UNI 

O’ZBEKISTON SHAROITIDA QO’LLASH 
 

Xasanov Komil Mutalibjanovich 

University of Business and Science 

“Yashil iqtisodiyot” kafedrasining magistranti 

E-mail: komilhas@gmail.com 

ORCID: 0009-0008-2176-5789 

Annotatsiya. Mazkur maqolada Yevropa Ittifoqining chiqindilarni boshqarish tajribasi 

tahlil qilinadi va uni O’zbekiston sharoitiga moslashtirish imkoniyatlari ko’rib chiqiladi. Yevropa 

Ittifoqi 1995–2024-yillar oralig’ida maishiy chiqindini qayta ishlash darajasini 19 foizdan 48 

foizgacha oshirgan, poligonga ko’mish ulushini esa 61 foizdan 24 foizgacha kamaytirgan. Ushbu 

natija texnik kashfiyotlar emas, balki chiqindi iyerarxiyasi, majburiy huquqiy maqsadlar va 

iqtisodiy mexanizmlar - kengaytirilgan ishlab chiqaruvchi javobgarligi (KIJ), depozit-qaytarish 

tizimi va “ifloslantiruvchi to’laydi” printsipi orqali erishilgan. Maqolada O’zbekiston tajribasi 

(yiliga 14,8 million tonna chiqindi, atigi 6,1 foiz qayta ishlash) tanqidiy tarzda baholanadi va 

chiqindidan energiya olish zavodlariga shoshilishning xavflari ko’rsatib o’tiladi.  

Kalit so’zlar: chiqindilarni boshqarish, Yevropa Ittifoqi tajribasi, chiqindi iyerarxiyasi, 

aylanma iqtisodiyot, manbada saralash, kengaytirilgan ishlab chiqaruvchi javobgarligi, depozit-

qaytarish tizimi, chiqindidan energiya olish, yashil iqtisodiyot. 

 

ОПЫТ ЕВРОПЕЙСКОГО СОЮЗА В УПРАВЛЕНИИ ОТХОДАМИ И ЕГО 

ПРИМЕНЕНИЕ В УСЛОВИЯХ УЗБЕКИСТАНА 
 

Хасанов Комил Муталибжанович 

Магистрант кафедры 

“Зелёная экономика” 

University of Business and Science 

E-mail: komilhas@gmail.com 

ORCID: 0009-0008-2176-5789 

Аннотация. В статье анализируется опыт управления отходами в Европейском 

союзе и рассматриваются возможности его адаптации к условиям Узбекистана. В период 

с 1995 по 2024 год ЕС повысил уровень переработки бытовых отходов с 19 до 48 

процентов, одновременно сократив долю отходов, направляемых на полигоны, с 61 до 24 

процентов. Этот результат достигнут не за счёт технических открытий, а благодаря 

иерархии отходов, обязательным правовым целям и экономическим механизмам - 

расширенной ответственности производителя (РОП), залогово-возвратной системе и 

принципу “загрязнитель платит”. В работе критически оценивается ситуация в 

Узбекистане (14,8 млн тонн отходов в год при переработке всего 6,1 процента) и 

обозначаются риски поспешного строительства мусоросжигательных заводов.  

Ключевые слова: управление отходами, опыт Европейского союза, иерархия 

отходов, циркулярная экономика, раздельный сбор у источника, расширенная 

ответственность производителя, залогово-возвратная система, получение энергии из 

отходов, зелёная экономика. 
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Kirish.  

O’zbekiston har yili 14,8 million tonna maishiy chiqindi ishlab chiqaradi, ammo bu 

chiqindining atigi 6,1 foizigina qayta ishlanadi[1]. Bu raqam 2022-yildagi 4-5 foizdan o’sgan 

bo’lsa-da, hali ham YeI o’rtacha ko’rsatkichidan - 48,6 foizdan[2] - sakkiz baravar past. Bu farq 

texnologik emas, balki tizimli xarakterga ega. Yevropa Ittifoqi 1995-yilda 19 foiz qayta ishlash 

darajasidan 2024-yilda 48 foizgacha o’sganini, bir vaqtning o’zida poligonlarga ko’miladigan 

chiqindi ulushini 61 foizdan 24 foizgacha kamaytirganini ko’rsatdi[3]. Bu o’zgarish bir avlod 

ichida sodir bo’ldi va asosan texnik kashfiyotlar bilan emas, balki direktiv hujjatlar, iqtisodiy 

rag’batlar va manbada saralash infratuzilmasi orqali amalga oshirildi. 

Maqolaning maqsadi - YeI tajribasini nostalji yoki ideal sifatida emas, balki sinab ko’rilgan 

va o’ziga xos cheklovlarga ega bo’lgan amaliyot to’plami sifatida tahlil qilish va undan 

O’zbekiston sharoitiga real moslashtirilishi mumkin bo’lgan elementlarni ajratib ko’rsatishdir. 

Tahlil davomida nafaqat YeI muvaffaqiyatlari, balki uning hali hal qilinmagan muammolari ham 

ko’rib chiqiladi, chunki ilmiy yondashuv ijobiy natijalar bilan birga tizimli kamchiliklarni ham 

hisobga oladi. 
 

Adabiyotlar sharhi.  

Chiqindilarni boshqarish sohasidagi xalqaro adabiyotlarda YeI tajribasiga keng murojaat 

qilinadi. Eurostat (2024) ma’lumotlari asosida maishiy chiqindini qayta ishlash statistikasi 

muntazam tahlil qilinib, YeI a’zo davlatlari o’rtasidagi tafovutlar - Germaniyaning 70 foizlik 

ko’rsatkichidan ayrim davlatlardagi 15 foizdan pastgacha - ko’rsatib o’tiladi[2]. Chiqindi 

ierarxiyasining nazariy asosi 2008/98/EC ramkali direktiv bilan mustahkamlangan bo’lib, uni 

tadqiqotchilar amaliy mexanizm sifatida tahlil qilgan[4]. 

Kengaytirilgan ishlab chiqaruvchi javobgarligi (KIJ) tizimiga oid adabiyotlarda 

Germaniya tajribasi modellashtirish ob’ekti sifatida keng qo’llaniladi: 1991-yilda joriy etilgan 

tizim ishlab chiqaruvchilarga qadoqni qayta ishlanadigan materialdan tayyorlashga iqtisodiy 

rag’bat berdi[5]. Depozit-qaytarish tizimlari bo’yicha Climate Policy Hub (2024) va Statista 

(2024) ma’lumotlari Skandinaviya va Germaniya tajribasini taqqoslash imkonini beradi[6]. 

O’zbekiston kontekstida Ekologiya vazirligi hisobotlari va Daryo News (2024) tahlillari 

mamlakatdagi chiqindi boshqaruvining zaif tomonlarini - norasmiy sektor, ma’lumotlar 

ishonchsizligi, KIJ tizimining yo’qligi - ko’rsatib o’tadi[1]. Chiqindidan energiya olish 

zavodlariga investitsiya masalasi Global Voices (2025) maqolasida tanqidiy baholanib, shaffoflik 

muammolari qayd etilgan[7]. 
 

Tadqiqot metodologiyasi.  

Mazkur maqolada YeI va O’zbekistondagi chiqindilarni boshqarish tizimlarini tahlil 
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qilishda qiyosiy tahlil, statistik tahlil, tizimli tahlil va ilmiy abstraksiyalash usullaridan 

foydalanilgan. YeI uchun asosiy ma’lumot manbalari sifatida Eurostat rasmiy statistikasi, Yevropa 

Atrof-muhit Agentligi (EEA) hisobotlari va Yevropa Komissiyasining huquqiy hujjatlari 

ishlatilgan. O’zbekiston bo’yicha - O’zbekiston Respublikasi Ekologiya vazirligi materiallari, 

Chiqindilarni Boshqarish va Aylanma Iqtisodiyotni Rivojlantirish Agentligi ma’lumotlari va 

mustaqil tahliliy manbalar asosida holat baholangan. 

Chiqindidan energiya olish (WtE) zavodlariga nisbatan munosabatni shakllantirishda 

Daniya, Shvetsiya va Janubiy Koreya tajribasi solishtirma material sifatida ko’rib chiqildi. 

Norasmiy yig’uvchilar masalasida Lotin Amerikasi, xususan Braziliya kooperativlari tajribasidan 

foydalanildi. Qishloq aholisi uchun yondashuvda Avstriya va Janubiy Italiya amaliyoti muhokama 

qilindi. 

 

Tahlil va natijalar. 

YeI chiqindilar siyosatining markazida 2008/98/EC sonli ramkali direktiv bilan o’rnatilgan 

besh bosqichli ierarxiya turadi[4]: 

● Oldini olish - chiqindi paydo bo’lishini kamaytirish (eng yuqori bosqich); 

● Qayta ishlatish - buyumlardan dastlabki maqsadda qayta foydalanish; 

● Qayta ishlash - materiallarni yangi mahsulotga aylantirish; 

● Qayta tiklash - chiqindidan energiya olish; 

● Yo’q qilish - poligonga ko’mish yoki maxsus yondirish (eng past bosqich). 

Bu ierarxiyaning amaliy ahamiyati shundaki, ko’pchilik davlatlar “chiqindi muammosi = 

qayta ishlash zavodi” deb tushunadi, holbuki tizim aslida boshqacha mantiqqa quriladi: birinchi 

navbatda chiqindi paydo bo’lishini kamaytirish, faqat keyin qayta ishlash kerak. YeI shu printsipni 

qonunchilik darajasiga ko’tarib, har bir bosqich uchun aniq miqdoriy maqsadlar belgilab qo’ydi. 

YeI chiqindilar siyosati bir nechta direktivlar majmuasi orqali amalga oshiriladi: 

- Ramkali direktiv (2008/98/EC, 2018 va 2025-yillarda yangilangan): maishiy 

chiqindining 2025-yilga 55%, 2030-yilga 60%, 2035-yilga 65% qayta ishlanishi shart[2]. 

- Qadoq chiqindilari to’g’risidagi direktiv (94/62/EC va 2018/852): qadoq 

chiqindilarining 65% 2025-yilga, 70% 2030-yilga qayta ishlanishi belgilangan. 2029-yildan 

boshlab plastik va metall ichimlik idishlarining 90 foizi alohida yig’ilishi shart[8]. 

- Poligonlar to’g’risidagi direktiv (1999/31/EC): 2035-yilga ko’miladigan maishiy 

chiqindi ulushini 10 foizdan oshmasligi belgilangan. 

- Elektron chiqindilar (WEEE) direktivi (2012/19/EU): elektron buyumlarni alohida 

yig’ish va qayta ishlash majburiyati. 

- Bir martalik plastik direktivi (2019/904): 2021-yildan plastik buyumlarning ayrim 

turlarini taqiqlash. 

E’tiborga molik jihat - bu maqsadlar tavsiya emas, balki huquqiy majburiyatdir. A’zo 

davlat maqsadga erishmasa, Yevropa Komissiyasi sud jarayonini boshlashi va jarima qo’llashi 

mumkin. Aynan shu majburiy xarakter YeI tizimining samarali ishlashida hal qiluvchi rol 

o’ynaydi. 

Qonun talabini amalga oshirish uchun YeI bir nechta iqtisodiy vositadan foydalanadi: 

Kengaytirilgan ishlab chiqaruvchi javobgarligi (KIJ). Bu printsip bo’yicha mahsulot ishlab 

chiqaruvchisi yoki import qiluvchisi o’z mahsuloti chiqindiga aylangandagi yig’ish, saralash va 

qayta ishlash xarajatlarini qoplaydi. Germaniya KIJ tizimini 1991-yilda dunyoda birinchi bo’lib 

joriy qildi, bu esa unga 2021-yilda barcha qadoq chiqindilari uchun 67,9 foiz qayta ishlash 

darajasiga erishish imkonini berdi[5]. KIJ ostida zaif qayta ishlanadigan materiallar uchun yuqori 

to’lov belgilanadi - masalan, qora plastik shaffof PETga qaraganda ko’proq turadi. Bu ishlab 

chiqaruvchilarni qadoqni dizayn bosqichida qayta ishlanadigan qilib ishlab chiqishga undaydi[9]. 

Depozit-qaytarish tizimi (DQT). Iste’molchi ichimlik idishi narxiga qo’shimcha kichik 

miqdorda depozit to’laydi va idishni qaytarganda pulini oladi. Germaniyada alyumin bankalar 

uchun bu tizim 98 foizgacha yig’ish darajasiga erishadi[5]. 2023-yilda YeIning 13 davlati PET 
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shishalar uchun DQT tizimiga ega edi va yana 8 davlat tegishli qonunchilikni qabul qildi[10]. 

Ifloslantiruvchi to’laydi printsipi. Poligonga ko’miladigan chiqindiga solinadigan soliq 

orqali qayta ishlash iqtisodiy jihatdan jozibalirog’iga aylanadi. Buyuk Britaniyada poligon solig’i 

1996-yilda joriy etilgan va shundan beri har yili oshirib borilgan. 

YeI tajribasini realistik baholash uchun uning muvaffaqiyatlari bilan birga muammolarini 

ham ko’rib chiqish lozim: 

1-jadval.  

YeI maishiy chiqindilarni boshqarish ko’rsatkichlari dinamikasi* 

Ko’rsatkich 1995 2024 

Maishiy chiqindini qayta ishlash 19% 48% 

Poligonga ko’mish 61% 24% 

Qayta ishlangan chiqindi (yiliga) 37 mln tonna 111 mln tonna 

* Eurostat (2024) ma’lumotlari asosida muallif tomonidan tuzilgan. 

Ammo manzara bir tomonlama emas. YeIning 2025-yilgi 55% maqsadiga 18 a’zo 

davlatning yetolmaslik xavfi mavjud[11]. 2022-yilda YeIda qayta ishlash darajasi birinchi marta 

asrning boshidan beri bir yil ichida pasaydi. Aylanma materialdan foydalanish darajasi 2022-yilda 

atigi 11,5 foizni tashkil etdi[12] - ya’ni iste’mol qilinadigan materiallarning ko’pchiligi hali ham 

birlamchi xom ashyodan olinadi. Germaniya 70% bilan yetakchi bo’lsa, ayrim a’zo davlatlarda 

qayta ishlash darajasi 15 foizdan past qoladi. Bu raqamlar bizga muhim xulosani beradi: hatto 

qariyb 30 yil davomida tizimli investitsiyalardan keyin ham YeI ideal holatdan uzoq. Bu 

O’zbekiston uchun ham foydali - chunki YeI darajasiga “bir necha yilda yetishaman” degan 

kutilmagan va’dalar real emasligini ko’rsatadi. 

O’zbekiston yiliga 14,8 million tonna maishiy chiqindi ishlab chiqaradi, bundan 900,5 

ming tonnasi (6,1%) 292 ta ixtisoslashtirilgan korxonada qayta ishlanadi[1]. Qolgan 93,9 foizi 

asosan ochiq poligonlarga ko’miladi, bu esa quyidagi natijalarga olib keladi[13]: 

● yiliga 7 million tonnadan ortiq parnik gazi emissiyasi; 

● 43 000 tonna toksik filtratning yer va yer osti suvlariga sizib chiqishi; 

● atrof-muhit va aholi salomatligi uchun xavf. 

Elektron chiqindilar alohida muammo: 2019-yilda 139,7 ming tonna bo’lgan e-chiqindi 

miqdori 2050-yilga 268 ming tonnaga yetishi prognozlanmoqda, ammo davlatda bu chiqindi turini 

boshqarish quvvati hozircha mavjud emas[14]. 

Tizimli muammolar: 

Manbada saralash deyarli yo’q. Aholi chiqindini bir xil idishga tashlaydi va saralash, agar 

bo’lsa, poligonda yoki ko’chada norasmiy yig’uvchilar tomonidan amalga oshiriladi. Bu esa qayta 

ishlash sifatini sezilarli darajada pasaytiradi: aralash chiqindidan olingan qog’oz, plastik va shisha 

aksariyat hollarda iflos va qayta ishlash texnologik jihatdan murakkab. 

KIJ tizimining yo’qligi. Ishlab chiqaruvchilar va import qiluvchilar o’z mahsulotlari 

chiqindiga aylanganda hech qanday moliyaviy javobgarlikni ko’tarmaydi. Buning natijasida 

qadoqni qayta ishlanmaydigan qilib ishlab chiqarish hech qanday iqtisodiy oqibatga olib kelmaydi. 

Norasmiy sektorning rasmiy tan olinmasligi. Makulatura yig’uvchi va metall yig’uvchilar 

amalda chiqindining muhim qismini qayta ishlash zanjiriga qaytarib qo’yadi, ammo ular statistik 

hisobotda ko’rinmaydi va himoyalanmagan ish sharoitlarida ishlaydi. 

Ma’lumotlar ishonchsizligi. Mustaqil monitoring tizimi yo’qligi sababli rasmiy statistika 

real holatni qay darajada aks ettirayotganini baholash qiyin. Eurostatga o’xshash shaffof, 

taqqoslanadigan tizim mavjud emas. 

2024-yil sentabrida Chiqindilarni Boshqarish va Aylanma Iqtisodiyotni Rivojlantirish 

Agentligi tashkil etildi, 2025-yil esa “Atrof-muhitni muhofaza qilish va yashil iqtisodiyot yili” deb 

e’lon qilindi[1]. Eng yirik aniq dastur - 2025–2027-yillarda 11 ta hududda 8 ta chiqindidan 

energiya olish (WtE) zavodi qurish, jami 1,3 milliard dollar investitsiya bilan. Bularning aksariyati 
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Xitoy CAMC Engineering, Janubiy Koreya va BAA (Tadweer Group) kompaniyalari tomonidan 

moliyalashtiriladi[15]. Bu zavodlar yiliga 4,7 million tonnaga yaqin chiqindini yoqishi va 2,1 

milliard kVt/soat elektr energiyasi ishlab chiqarishi rejalashtirilmoqda[7]. 

To’liq KIJ tizimini bir kechada joriy etish real emas. Lekin bosqichli yondashuv mumkin: 

1-bosqich (2026–2027): PET-shishalar va alyumin bankalar uchun DQT. Norvegiya 

tajribasi shuni ko’rsatadiki, hatto 5–10 senlik depozit ham 90 va yuqori foiz qaytarish darajasiga 

olib kelishi mumkin. 

2-bosqich (2028–2030): qadoq materiallari uchun to’liq KIJ - supermarket zanjirlari va 

ishlab chiqaruvchilar uchun. 

3-bosqich (2030 va yoqori): elektron buyumlar, batareyalar va shinalar uchun KIJ. 

Iqtisodiy hisob-kitob: Germaniyada KIJ tizimi orqali yig’ilgan mablag’ qayta ishlash 

infratuzilmasi xarajatlarining 80 foizidan ko’prog’ini qoplaydi[9]. Bu tizim davlat byudjeti yoki 

aholidan to’g’ridan-to’g’ri tariflar olishga muqobil moliyaviy mexanizm bo’la oladi. 

O’zbekistonning issiq, quruq iqlimi va qishloq aholisining katta ulushi (qariyb 49%) ba’zi 

YeI yondashuvlarini moslashtirishni talab qiladi: 

● Organik chiqindi: O’zbekistonda maishiy chiqindining 50 foizidan ortig’i organik. 

Issiqlikda bular tezda chiriydi va metan ishlab chiqaradi. Yechim: shaharlarda markazlashgan 

kompost va biogaz zavodlari, qishloqlarda dehqon xo’jaliklarining o’z kompost tizimi. 

● Qishloq joylari: YeI modeli ko’proq shahar-orientatsiyali. Qishloqda chiqindi yig’ish 

iqtisodiy jihatdan qiyin. Yechim: jamoa darajasidagi kompost va energetik qayta ishlash, plus 

oylik aylanish bilan yirik chiqindilarni shaharga olib chiqish. 

YeI muvaffaqiyatining kam tilga olinadigan, lekin asosiy elementi - Eurostatga o’xshash 

mustaqil va shaffof statistika tizimi. Bunday tizimsiz har qanday islohotning samaradorligini 

baholash mumkin emas. Hozirgi paytda O’zbekistonda chiqindilar bo’yicha ma’lumotlar 

Ekologiya vazirligi va yangi Agentlik orqali to’planadi, lekin ular tashqi auditdan o’tmaydi. 

Tavsiya: har yili ochiq, batafsil chiqindi statistikasini chop etish va Markaziy Osiyo 

darajasida taqqoslanadigan metodologiyani qabul qilish. 
 

Xulosa.  

Yevropa Ittifoqi tajribasi shuni ko’rsatadiki, chiqindilarni boshqarish - bu birinchi 

navbatda texnologik emas, balki institutsional muammodir. YeI 30 yil ichida qayta ishlash 

darajasini 19 foizdan 48 foizgacha o’zgartira oldi, ammo bu yutuqning asosiy qismi qonunchilik 

majburiyati, KIJ kabi iqtisodiy mexanizmlar va manbada saralash madaniyati orqali erishildi. Shu 

bilan birga, YeIning hali maqsadlardan uzoqligi va aylanma material foydalanish darajasining atigi 

11,5 foizligi bizga ogohlantirish beradi: hatto eng yaxshi tizim ham yetarli emas, agar oldini olish 

bosqichi e’tibordan chetda qolsa. 

O’zbekiston uchun aniq amaliy xulosa quyidagicha. Hozirgi WtE zavodlariga investitsiya 

o’zining o’rni bor, lekin u izolyatsiyada ishlab chiqilsa, mamlakatni keyingi 25 yil davomida 

“yoqish iqtisodiyoti”ga qulflab qo’yishi mumkin. Shu sababli WtE qurilishi bilan parallel ravishda 

quyidagi to’rt vazifani 2026–2030-yillarda amalga oshirish strategik ahamiyatga ega: 

● Yirik shaharlarda manbada saralashni 80 foizgacha qamrab olish; 

● PET-shisha va alyumin bankalar uchun DQT joriy etish; 

● Qadoq materiallari uchun KIJ qonunchiligini qabul qilish; 

● Mustaqil chiqindi statistikasi tizimini ishga tushirish. 

Bu vazifalarning hech biri texnik jihatdan murakkab emas - barchasi YeIda, lekin 

shuningdek Estoniya, Litva va Slovakiya kabi nisbatan kichik byudjetli davlatlarda sinab 

ko’rilgan. 6,1 foizdan 30–40 foizgacha qayta ishlash darajasiga o’tish 10 yillik real maqsad bo’la 

oladi, agar yondashuv bir vaqtning o’zida ham yoqishga, ham saralashga, ham ishlab 

chiqaruvchilar javobgarligiga e’tibor qaratsa. 
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